ДОГОВОР

на обучение в школе-пансионе «Плесково»

АНО «Православная общеобразовательная школа-пансион «Плесково», именуемая в дальнейшем ШКОЛА, в лице Председателя Правления школы – директора по учебной работе  Анисимовой Светланы Вениаминовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________, родители/законные опекуны (нужное подчеркнуть) воспитанника (воспитанницы) ________________________________________________, именуемые в дальнейшем РОДИТЕЛИ, с другой стороны, заключили ДОГОВОР о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего договора является обучение ___________________________________________
на 1 уровне - начального общего образования (нормативный срок освоения – 4 года) в Православной общеобразовательной школе-пансионе «Плесково».
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ШКОЛА:

2.1.1. Обеспечивает  предоставление обучающемуся качественного общего образования 1 уровня - начальное общее образование в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования  и с учётом запросов Родителей и обучающегося.

2.1.2. Обеспечивает  реализацию    образовательной программы ШКОЛЫ в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий.

2.1.3. Обеспечивает  проведение воспитательной работы с обучающимся в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования и образовательной программой ШКОЛЫ.

2.1.4. Создает все необходимые условия для воспитания обучающихся в духе православной веры, почтения к родителям, любви к Родине.
2.1.5. Во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявляет уважение к личности обучающегося, оберегает его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивает условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.

2.1.6. Обеспечивает, при условии соблюдения другими участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ   ШКОЛЫ.

2.1.7. Обеспечивает соблюдение санитарных и гигиенических требований, обязательных норм и правил пожарной и иной безопасности, предъявляемых к образовательному и воспитательному процессу.
2.1.8. ШКОЛА обеспечивает постоянный медицинский надзор и проведение лечебно-профилактических мероприятий, заботится о здоровье своих воспитанников, предоставляет им возможность занятия спортом.

2.1.9. Обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными ШКОЛЕ в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
2.1.10. ШКОЛА обеспечивает учащихся питанием в соответствии с медицинскими нормами и православными традициями.

2.1.11. ШКОЛА несет ответственность за жизнь и здоровье детей исключительно на территории школы и в коллективных поездках, организованных в установленном порядке.

2.1.12. ШКОЛА предоставляет РОДИТЕЛЯМ возможность ознакомления с содержанием образовательного и воспитательного процесса, с оценками их детей по различным предметам, а также с оценкой поведения их детей.

2.1.13. Обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление РОДИТЕЛЕЙ и обучающегося с учредительными документами  ШКОЛЫ, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность  ШКОЛЫ, а также не менее чем за 5 рабочих дней информировать РОДИТЕЛЕЙ о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых РОДИТЕЛИ обязаны или имеют право принимать участие.

2.1.14. Обязуется обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам  ШКОЛЫ в рамках реализуемых образовательных программ.

2.1.15. Вправе требовать от обучающегося и РОДИТЕЛЕЙ соблюдения устава ШКОЛЫ,  иных актов  ШКОЛЫ, регламентирующих её деятельность.

2.1.16. Вправе рекомендовать РОДИТЕЛЯМ обучающегося продолжение обучения в параллельном классе или иной образовательной организации по месту жительства.

2.1.17. Вправе привлекать РОДИТЕЛЕЙ к материальной ответственности в соответствии с действующим законодательством в случае причинения обучающимся  материального вреда ШКОЛЕ.

2.1.18. Вправе, в случае нарушения обучающимся устава и правил внутреннего распорядка ШКОЛЫ  и иных актов ШКОЛЫ, регламентирующих её деятельность, применить к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством и вышеуказанными актами.  Школа  обязана поставить в известность РОДИТЕЛЕЙ о намерении применить и о применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.

2.1.19. Вправе в случае ненадлежащего исполнения РОДИТЕЛЯМИ своих обязанностей и условий настоящего договора обжаловать действия РОДИТЕЛЕЙ в установленном порядке  органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования,  а также в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

2.2. РОДИТЕЛИ:

2.2.1. РОДИТЕЛИ обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся основного начального образования, в том числе:

1)  посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность ШКОЛЫ.

2)  выполнение обучающимся домашних заданий.

3)  обеспечить обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе (учебными пособиями, письменно - канцелярскими принадлежностями, школьной формой, спортивной формой,  формой для трудового обучения, второй обувью и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.

2.2.2. РОДИТЕЛИ обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся устава и правил внутреннего распорядка  ШКОЛЫ и иных актов ШКОЛЫ, регламентирующих её деятельность.
2.2.3. РОДИТЕЛИ несут полную ответственность за православное воспитание своих детей.
2.2.4. РОДИТЕЛИ обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу  ШКОЛЫ и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.

2.2.5. РОДИТЕЛИ обязаны при поступлении обучающегося в ШКОЛУ и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности, и состоянии здоровья обучающегося и сведения о РОДИТЕЛЯХ, а также сообщать руководителю ШКОЛЫ или классному руководителю об их изменении.

2.2.6. РОДИТЕЛИ имеют право получать информацию об условиях и результатах обучения своего ребенка, об используемых в школе методиках обучения и воспитания, а также принимать активное участие в работе родительских комитетов и во внутренней жизни школы (праздники, клубные дни, т.п.).

2.2.7. РОДИТЕЛИ обязуются регулярно смотреть дневник своего ребенка, отзываясь на записи, сделанные руководством ШКОЛЫ, преподавателями или воспитателями, а так же неукоснительно следят за выполнением учащимся домашних заданий.

2.2.8. РОДИТЕЛИ должны посещать общешкольные и классные родительские собрания, а также приходить в ШКОЛУ по приглашению администрации ШКОЛЫ. Пропуск родительского собрания без предварительного предупреждения, а также игнорирование приглашений администрации рассматривается руководством ШКОЛЫ как уход РОДИТЕЛЕЙ от исполнения своих родительских обязанностей.

2.2.9. В случае пропуска занятий воспитанником РОДИТЕЛИ обязаны незамедлительно уведомить администрацию ШКОЛЫ или классного руководителя о причине пропуска занятий их ребенком.

2.2.10. Если пропуск занятий связан с болезнью, РОДИТЕЛИ обязаны предоставить медицинскую справку, оправдывающую пропуск занятий или разрешающую выход на занятия  после болезни.

2.2.11. По приглашению администрации ШКОЛЫ РОДИТЕЛИ обязуются участвовать в работах по подготовке классов и здания ШКОЛЫ к учебному году, к праздникам, а также в уборке и благоустройстве территории ШКОЛЫ.

2.2.12. РОДИТЕЛИ несут финансовую ответственность за материальный ущерб, причиненный ШКОЛЕ по вине их детей (включая коллективную ответственность за состояние класса, корпуса,  комнаты для проживания).

2.2.13. РОДИТЕЛИ, подавая добрый пример христианской жизни своим детям, должны заботиться о добром церковном имени и чести школы, где воспитываются и обучаются их дети.

2.2.14. ШКОЛА приветствует участие РОДИТЕЛЕЙ в общешкольном богослужении вместе со своими детьми                  в Храме ШКОЛЫ.

2.2.14.  Настоящим договором РОДИТЕЛИ дают согласие на поездки детей, оформленные  приказами в установленном порядке.

2.2.16. РОДИТЕЛИ несут ответственность за здоровье и жизнь детей в случае их самовольного ухода с территории школы.

2.2.17. Отдавая своего ребенка на воспитание и обучение в ШКОЛУ, РОДИТЕЛИ тем самым выражают свое доверие ШКОЛЕ в лице ее административного и духовного руководства. Исходя из этого доверия, РОДИТЕЛИ, подписывая настоящий Договор, обязуются не опротестовывать решение Попечительского совета ШКОЛЫ, если этим решением им будет указана нецелесообразность дальнейшего обучения их ребенка в ШКОЛЕ.

3. УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1.  Договор считается расторгнутым по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения на 1 уровне - начальное общее образование, а также в случае перевода обучающегося в другую образовательную организацию.

3.2.  Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания ШКОЛОЙ приказа о зачислении обучающегося.

3.3.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора хранится в личном деле обучающегося, другой - у РОДИТЕЛЕЙ  (законных представителей).
3.4. Решение о расторжении договора со стороны ШКОЛЫ принимается Попечительским советом ШКОЛЫ.
3.5. При расторжении договора РОДИТЕЛИ обязуются не перелагать на ШКОЛУ обязанность по устройству их детей в другую школу или по трудоустройству.

4. ОСОБЫЕ (ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ) УСЛОВИЯ:

4.1. _________________________________________________________________________________

5. ПОДПИСИ СТОРОН

ШКОЛА:

__________________________________________________________
РОДИТЕЛИ:

	ФИО: ______________________________________________________

___________________________________________________________
	_______________

_______________

Адрес:______________________________________________________
____________________________________________________________
Телефон:____________________________________________________
Дата: _______________________
PAGE
1